Principibus ea obtinere contendam: sed meam spem duntaxat
in tua optima aduersus me voluntate, quam mihi saepe benignis-
simis verbis offendisti, & quam nulla adhuc occasio cōlectuta est,
reprobam habeam. Tranquillum equidem semper habens ani-
mum, & nulla solicita expectatione suspensum, quod constan-
tiam animi malo & modelium retinere, quam plurimos fructus
vestigium ecclesiasticorum acquirere: ut in omnibus pudor
meus mutu, non flagitandi importunitas proficit. Verum hæc ego
fonsesse verbofus: cum sanctitate tamen tua, tanquam cum pa-
rente eg. Reliqua nunc agam, ut cum domino meo, ut cum Prin-
cipe. Si indicarem, Pater sancte, meam istic aut operam, aut pre-
sentum valde opportunam esse visitatibus publicis: nullo expe-
diendo imperio, nulla ratione incommodi ullius habira, ad Vi-
rem statim aduolam: neque me aut valetudinis meæ, aut et-
iam penituli cogitatio usquam retinuerit. Cum vero in tanto
conflio tuo, tanquam sapientia, adstantibus etiam tibi tot pru-
dentissimis doctissimisque patribus, quorum tanquam orbis ter-
re lumina abs te habitus deleculus est, mel consilij autoritas pa-
rum, aut nihil elucere inter ceteros poscit: sanctitaté tuam sum-
metragam à me solo, ut cum bona ipsius venia commorari hinc
vix ad ver proximum, quo tempore in Italiam & ad concilium
omnino cogito: colligereque tantisper mecarum fortunatum re-
liquas mihi licet: in quo magnum in me collatum abs te bene-
ficium sum arbitraturus. Sin alter sanctitatis tua sententia est,
eaque me vult ad Vrbe[m] omnino accedere, si leui modò signifi-
catione hanc eius voluntatem cognouero, accurram, & approprie-
rabo: neque me cauta, neque difficultas vila detinebit, quo mihi
nisi teibi & ceteris offendam, nihil omnium rerum mihi ma-
gi esse cordi, quām ut præsto sim, & paream iussis omnibus, ac
mandans tuis. Quodque hic manere aliquandiu cupiam, rotum
necessitatis ciuitatam esse: quod vero in Vrbe[m] & ad sanctitati-
tem tuam accedere, ipsa iubente paratus sim, id est propria &
perpetua mea voluntatis. Vale. Carpenteracti, Idibus Octo. M.
D. XXXVIII.

IX.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS

Paulo III. Pont. Max. S. P. D.

CVM huc esset allatus nuntius de creatione Cardinalium,
quos sanctitas tua proxime in Amplissimum collegium co-
piasse: equidem de ceteris nihil mihi ad iudicandum assumens,
quorum vicini moresq[ue] ignoro: farisq[ue] confidens abs te omnia
explicenter, & optimæ ratione fuisse acta: de Scoto illo veche-

T 3 mentier

menter probati consilium tuum. Perspexi enim penitus cim
titudinem animi tui, cum vim singularis prudencie, pre-
pati non vis; impium Regem vacantem domiticis humanis
periculorum suspicionibus, impunit ac licenter in depon-
Dei Ecclesia debacchari, quod consilium simul & factum in-
tatis tuae Deum immortalis fortunaturum esse non dubio-
que ut ita eniat, Deum eundem precor. Quod vero inter-
teros unum adhuc Venerum in ordinem legendum nostrum
referuisti, en Pater sancte occasio & locus, quo sanctus ma-
test clarissimo viro, & omni virtute, doxtrina, eloquentia
natisim, hunc honorem si detulerit, non tam quidem in-
vam comparare gloriam praecari fui in hominibus dilig-
iudicij, quam veterum & iam partam confirmare: ut non
ab his, qui abs te honestantur, sed praeter ea ab omnibus que
to orbe terrarum coniectos habent in oculos, cum lau-
feratur in celum tua virtus, animi magnitudo, sapientia
maxima tibi & perennis gratia habeatur. Est enim omnino
mune beneficium, quod confertur in hominem, & bezedes
tis antea meritum, & paratum ad bene merendum. Quinque
Petrus Bembus est, qui hoc etiam magis beneficentia revo-
tur amplectendus, quod complures annos diligenter aqua-
norifice Romanæ curiae inseruit. Quam vnam in me plor-
nem sanctitas tua fecuta est: cum me nō alii meis mensis
incredibili benignitate ac liberalitate deferuerit in eum ordinis
vnde multa celebritas & bona fama magis etiam excedens
quam ex honore ipso acquisita est. Pro quo amplius insigni
me beneficio, si me perpetuo adstrinet tibi, tuoque custodi-
ri & nominis esse sentio: cupio etiam a sanctitate mainten-
Bembum summum virum pari quodammodo euidentem
collegam fero natus, non me vno & simplici vinculo, quod
quam eo firmissimo & arctissimo: fed pluribus, & nunquam
tricabilibus laqueis tibi obligari fore. Deus omnipotens
& cepta & consulta sanctitatis tuae ad optatum faciem, &
dem tibi gratum, acceptumque perducat. Carp. Non. In-

X.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS
Paulo III. Pont. Max. S. P. D.

PRIMVM deprecor sanctitatem tuam ut milii libertus fer-
re quād humiliarem meam deceat, meum apud ipsam
derium expromti, ignoroscere ne graueretur: deindeve quod
sturus sum, pro sua sapientia examineret, & perpendat. In de-
enim singularis tuę sanctitatis humanitas, in qua ipsa quoq;

quim in honoribus fortunæ esse excelsior, dat mihi fiduciam: al-
tem, quia cum utilitate Reip. & cum tua laude coniunctum est,
dignum mihi videatur, quod à me proferri, & abs te debeat di-
genter considerari. Etenim Pater sancte ego mecum sepen-
tis recordans illa præclara initia gerendi Pontificatus, tum
cum sanctitas tua correctione morum sacerdotibus indicta, mul-
tisque viris clarissimis & omni virtutis laude præstantibus, ad
famosos honores Ecclesiasticos vocatis, vniuersum terrarum or-
bem in ipsum meliorum rerum erexit (Deum immortalem re-
fert) cuius ex eo tempore semper ut illa propria & perennis ea
et gloria: eam in deligendis optimè meritis ho-
minibus, aliquo adiumenta obscurior electio infuscaret. Memini
enam quanta celebrata fama, quibus hominum sermonibus,
qui admiratione virtutis, prudentiae, magnitudinis animi tuu-
rū illud egregium & commemorabile facinus fuerit acceptum. Ita-
que ego, quia in colenda, amanda, venerandaque sanctitate tua,
archore multo beneficij vinculo, quam cæteri omnes, astrin-
gor: propterea quod alij multum quidem habuerunt in se o-
maes & virtutes & meritorum, quamobrem beneficium tuum
illis quodammodo debitum videkeret: ego autem nihil: sed o-
mnis mens honoris, meaque dignitatis amplificatio, liberum
fuit iudicium & propria liberalitas sanctitatis tuae: sicut plus
quam exercitus tibi debere me intelligebam, ita maiore etiam
quam illi, in tanta tua gloria & prædicatione amplissimæ lau-
dis, animi letitia & voluptate perfruebar: qua affidue quoque
in potestum fui cupio. Nec mihi quicquam magis est in opta-
ti, quam audire, sanctitatem tuam, non cupiditatibus huic-
us, aut illius, sed sive potissimum sapientiae, & Christiani nominis
vulnus inferuentem: si supplexus ordo noferit, quem sup-
plex in fama nunciar, habere hominum dignissimorum, vt
sollicitus, & electus: & optimos ac doctissimos in amplissimum
collegam adsciscere. Namque Pater sancte præter communis
Reipubli commoda que inclinata iam & propemodum cor-
ruens, talibus columnis maxime fulcienda est: hi præterea soli
omino sunt, qui fidem præstant suam honoris sui autoribus:
quique eos & in ipsis, & in posteritate eorum, semper saluos, ho-
nitos, florentesque esse cupiunt: cæteris (vt sanctitas tua anima-
dueretur sepe potuit) qui non ex virtute, sed ex ambitione
letri sunt, studi & actiones suas, non officio aut honestatis de-
core, sed emolumenti compendio ferre dirigentibus. Atque hec
videtur que sanctitatis erit consideratio. Illud meum desiderium
de quo agere etiam exorsus, vt in habenda Cardinalium cooptan-
dorum rationevnum tibi hominem nominarem, tua ut dixi, be-
nefigiat fructus, quem certe dignum omni honore arbitror, & in